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Anotace

Vaníčková, Michaela. 2017. Bezpečnost a občanská společnost v místě

bydliště. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové

s. 45 Bakalářská práce.

Bakalářská práce představuje empirické šetření. Tématem práce je bezpečnost

ve městě Nový Bydžov, problémy spojené s vnímáním a zajištěním bezpečnosti ve

městě. Práce se orientuje na roli občanské společnosti při řešení bezpečnosti.

Součástí práce je analýza postupu, který je ve městě realizován v součinnosti

místních aktérů. Popisuje preventivní programy městské policie a Policie ČR pro

vytvoření bezpečného prostředí. Hlavní metodou je kvalitativní metoda

s uplatněním zejména techniky řízených rozhovorů.
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Thesis

This Bachelor thesis presents an empirical investigation. The following thesis

focuses on safety measures in Nový Bydžov, specifically, the problems associated

with perception and ensuring security in the city. This is achieved by focusing on

the role of civil society in security solutions. It contains an analysis process that is

implemented in the cooperation of local actors. Preventive programs for the police

officials of the Czech Republic and local police are described to create a safe

environment. The main research method is a qualitative method using particular

structured interview techniques.
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Úvod

Bezpečné prostředí je velmi důležité pro každodenní život občanů. Pocit bezpečí je

neodmyslitelně spjatý s různými riziky. Bezpečnost i rizika jsou vždy zatíženy

subjektivními pocity.

Současná společnost je vystavena celé řadě rizik a ohrožení, proto je pocit bezpečí

pro jedince velmi důležitý. Ve snaze zajištění bezpečí často vstupujeme do různých

konfliktů. Bezpečnost nesouvisí jen s veřejným pořádkem a bojem proti terorismu

nebo drogám. Bezpečnost souvisí také s kvalitou života občanů, jak

v přítomnosti, tak i v budoucnosti.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila „Bezpečnost a občanská společnost

v místě bydliště“. Pro toto téma jsem se rozhodla z důvodu, že ve městě Nový

Bydžov žiji a každodenně se potýkám s problémy, které toto město provází, ať to

je narušování veřejného pořádku, výtržnictví či narkomanie. Zajímalo mě, jak toto

město vnímají občané, zda se v něm cítí bezpečně a co by ve městě změnili. Dále

se chci zabývat spokojeností obyvatel s životem ve městě Nový Bydžov, jak občané

vnímají bezpečnostní situaci, či zda postřehli zlepšení podmínek pro spokojený

život ve městě, zejména od posledních incidentů, které bylo zapotřebí řešit.

Jako cílovou skupinu jsem zvolila občany města Nový Bydžov, kteří vytvářejí

místní občanskou společnost. Úloha občanské společnosti je při zabezpečení

a řešení bezpečnosti jedním z nepominutelných faktorů a je důležité zkoumat, jakou

reálnou úlohu v místě plní.

V první části této práce se zaměřím na problematiku z teoretického hlediska.

Je potřeba si nejprve ujasnit, jak budu pohlížet na občanskou společnost. Dále

se budu zabývat pojmem „bezpečnost“.

Další kapitola práce obsahuje již empirické poznatky. V empirické části se budu

věnovat cílové skupině, výběru vzorku a sběru dat. Jako hlavní výzkumnou metodu

jsem použila kvantitativní výzkum v podobě rozhovorů dle volného scénáře.

V tomto šetření jsem provedla devět rozhovorů.
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V analytické části této práce popíši výzkumné metody a popis průběhu výzkumu.

Dále se zaměřím na to, jaká rizika jsem ve výzkumu shledala a jak jsem je vyřešila.

V analytické části ukáži kódování rozhovorů a jejich rozbor.

V závěru práce shrnu výsledky šetření, dosažení cílů a nastíním možné řešení

identifikovaných problémů.

V seznamu použité literatury jsem uvedla všechny literární a internetové zdroje,

které jsem v bakalářské práci použila. V přílohách jsem přiložila seznam obrázků,

tabulek, ukázku transkripce rozhovoru a seznam použitých zkratek.
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1. Stav dosavadního poznání

1.1 Teoreticko ─ konceptuální pojetí občanské společnosti

Termín občanská společnost vznikl již v 18. století [Kubelková 2015]. Termín

občan je znám od starověku. Spojení občanská společnost je ale velice rozsáhlý

pojem a souvisí se vznikem moderní společnosti.

Do občanské společnosti spadají, mimo jiné, tyto instituce: nevládní neziskové

organizace, zájmové skupiny, obchodní sdružení, náboženské organizace, některá

profesní sdružení,… Především jsou to ale lidé schopni sebeorganizace v různých

situacích, jako je např. sepsání petice aj.

Občanská společnost je tématem řady vědců v několika různých oborech, s různou

optikou pojímání občanské společnosti.

V českém prostředí se občanská společnost začala tvořit v průběhu 19. století. Stalo

se tak v souvislosti s národním obrozením a emancipací české společnosti usilující

o vlastní rozvoj a vlastní státnost. Rozvoj české občanské společnosti je patrný

v samostatném Československu. Období rozvoje občanské společnosti bylo

narušeno nacistickou okupací v roce 1938. Tato změna pokračovala nadále i za

komunistické totality. Občanská společnost poté začala nově vznikat a působit se

sametovou revolucí v roce 1989. Po roce 1989 se pak začali dostávat do konfliktu

kvůli roli občanské společnosti v České republice Václav Havel s Václavem

Klausem.

Pro Václava Havla byla demokracie a občanská společnost jako „dvě strany téže

mince“ a viděl v nich jeden z hlavních cílů české polistopadové politiky. Václav

Havel byl propagátorem toho, že moderní demokratický stát potřebuje pestrou

občanskou společnost a ne pouze státní správu, politické strany

a soukromé podniky. Chtěl, aby společnost zahrnovala veškeré na státu nezávislé

instituce, jako jsou neziskové organizace, akademická obec, spolky,

církve a odbory. Tvrdil, že všechny tyto instituce umožňují člověku žít mnohem

plnější a tvořivější život, dále přispívají ke stabilitě státu.

https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_spr%C3%A1va
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podnik
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akademick%C3%A1_obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADrkev
https://cs.wikipedia.org/wiki/Odbory
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Naopak pohled Václava Klause se dost značně od pohledu Václava Havla lišil.

Václav Klaus viděl v občanské společnosti mimo jiné prvky korporativismu, ve

kterém organizace bez demokratického mandátu zasahují do veřejného i politického

dění. Václav Klaus se k občanské společnosti stavěl velmi nedůvěřivě. Občanská

společnost podle něj ztělesňovala komunitarismus, „neideologickou doktrínu“,

která se z jeho pohledu snažila o „překonání“ západní demokracie a standardní

demokratické politiky a vybízel k ostražitosti před obhájci „‚nepolitické politiky‘,

elitářských přístupů a „třetích cest.“ [Znoj 2000]

Rozdělení občanské společnosti podle funkce

Podle autora [Skovajsa 2010] se občanská společnost dělí podle funkce na:

 organizace poskytující služby (sociální, humanitární, …)

 organizace, které se snaží dosáhnout společenských či politických změn

Rozdělení občanské společnosti podle velikosti

Dále se podle autora [Skovajsa 2010] dělí občanská společnost podle velikosti

a organizačního uspořádání na:

 malé organizace: organizace s nízkou úrovní byrokracie, vzniklé díky

potřebám lokálních komunit.

 velké nadnárodní organizace: organizace s propracovanou organizační

strukturou, která odpovídá množství projektů a peněz, se kterými organizace

disponuje.

Občanská společnost zahrnuje ovšem daleko širší pojetí, kdy občané reagují

na nějaké problémy, události a vyjadřují své postoje na veřejnosti. Občanská

společnost bývá v průniku jak sféry soukromé, politické (popř. místní samosprávy),

tak ekonomické. V lokálním prostředí je spolupráce občanské společnosti a dalších

aktérů místního života a rozvoje daleko více propojena (jako je např. v Novém

Bydžově spolupráce občanů s asistenty prevence kriminality).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Korporativismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mand%C3%A1t_(politika)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komunitarismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktr%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99et%C3%AD_cesta_(politika)
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Schéma 1: Základní sféry společenského života

Zdroj: Brokl, L. 2002. Hledání občanské společnosti. Praha: Národohospodářský


[…]


automaty nacházejí. Tyto prostředky snadno nabádají občany k jejich provozu a

následné ztrátě finančních prostředků, což může vézt nadále k dalším druhům

trestných činností. Dalším problémem by mohla být konzumace drog a jejich

distribuce, která již několik let v Novém Bydžově existuje, a teď již vyplavala

s jednou kauzou na povrch.
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Myslíš, že je NB bezpečné město, co se týče násilí, drog apod.?

V této době se dá již NB považovat za bezpečné město, muselo se k tomu však dojít

s pomocí opatření, jako je například kamerový systém, zvýšení policejní hlídek aj.

Došlo i k zákazu konzumace alkoholu na veřejných prostranstvích, což vedlo

k celkovému zlepšení a snížení kriminality ve městě.

Nebála ses chodit po NB sama?

Musím říci, že pokaždé, když se vracím domů v nočních hodinách, tak mám určitý

respekt a strach, zdali by se nemohlo něco stát, ale to má asi každý člověk. Myslím,

že to není v návaznosti na násilných činech.

Jaké jsou ve městě největší problémy? Co by se mělo zlepšit?

Jak jsem již zmínila v otázce č. 4, největším problémem jsou herní automaty, je však

těžké tuto problematiku řešit, protože je to otázka spíše státní legislativy než té

samotné městské. Každopádně to nedělá samotnému městu dobrou vizitku, takže by

nakonec mohlo být na místě, zdali by se městem dal nějakým způsobem tento

problém zajistit.

Myslíš, že k posílené bezpečnosti ve městě přispívají nějaké spolky?

O žádných spolcích, které by přispívali této oblasti nevím. Vím však, že zde dochází

ke spolupráci s romskou komunitou, a to tím, že na městské hlídky v NB chodí dva

strážníci, z nichž je vždy jeden zástupcem právě romské komunity.

Jaká máš názor na vedení města?

Myslím, že vedení města se vždy snaží čelit problémům, které ve městě nastanou, a

snaží se je co nejlépe řešit.

Seš spokojena s tím, co vedení města pro město dělá, nebo v tom víš nějaké

nedostatky?

Mohu říci, že vedení města se většinou stará o blaho občanů i třeba tím, že když

dojde k nějaké stížnosti na facebookové stránce města, tak se vždy snaží někdo

kompetentní k problému vyjádřit a uvést ho případně na pravou míru. Jediný
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nedostatek vidím akorát v rámci rekonstrukcí odehrávajících se ve městě. Když

například probíhala rekonstrukce městského kruhového objezdu, vím, že docházelo

ke zdržení v rámci těchto oprav, stejně tomu tak bylo v ulici Karla IV. Proto by bylo

dobré, kdyby vedení města bylo v těchto oblastech více důsledné a dbalo na řádném

dokončení, i v řádném termínu.

Chodíš volit do městského zastupitelstva?

Ano, pravidelně jsem vždy volila. Myslím, že každý občan, který má tuto možnost,

by tak měl učinit, je to to nejmeší.

Jaký máš vztah k policii ve městě? Máš s ní nějaké osobní zkušenosti?

Občas se mi zdá, že policie řeší drobné problémy ve městě, nežli by se soustředila

na ty problémy více důležité. Na druhou stranu chápu, že mají v popisu práce řešit

i drobné přestupky. Jen bych byla ráda, kdyby se policie opravdu aktivně, důsledně

a z vlastní iniciativy podílela na řešení problémů v NB. Osobní zkušenost mám

s městskou policií pouze jednu, a to, když jsem šla řešit problém s kamarádkou,

která byla fyzicky napadena jednou osobou, která posléze prý byla nějakým

způsobem potrestána, avšak policie nedala kamarádce vědět o průběhu

vyšetřování, ani o jeho ukončení. To by se dle mého názoru člověk, kterého se

takovéto vyšetřování týká, měl dozvědět.

Co víš o asistentech prevence kriminality?

Vím o tom, že mají pomáhat při městských policejních hlídkách v rámci městské

bezpečnosti, a především v problematice kriminality romských spoluobčanů, kteří

mají v těchto hlídkách svého zástupce. Napomáhá tak k spravedlivému řešení

kriminálních činů.

Víš něco o radě pro bezpečnost ve městě Nový Bydžov?

O radě pro bezpečnost nic konkrétního nevím.

Pamatuješ si pochod extrémistů v roce 2011? Co o něm víš?
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Vím, že k pochodu došlo na základě po sobě jdoucích trestných činů ze strany

romské komunity. Já jsem se pochodu osobně neúčastnila, takže nemohu popsat, o

co se přesně jednalo, a k čemu tento pochod měl přímo vézt. Pamatuji si pouze, že

tento pochod byl velice v té době medializován, a měli jsme se raději v té době

vyvarovat vycházení z domu. Byla jsem tedy v době pochodu doma.

Jaký máš názor na kamerové systémy v NB? Měla jsi s nimi nějaké zkušenosti?

Kamerové systémy jsou v NB na vysoké úrovni, máme veliký počet kamer po celém

městě, myslím, že toto opatření velice napomohlo k snížení kriminality v NB. Osobní

zkušenost jsem měla pouze v případě, kdy má kamarádka byla jednoho dne

napadena v blízkosti, kde bydlí. Jedna z městských kamer pomohla v té době odhalit

viníka.

Podepsala jsi petici o bezpečnosti ve městě, co tě k tomu vedlo?

Petici jsem podepsala, a to proto, že v té době docházelo k trestným činům, které

chtělo řešit a zaopatřit tak, aby k nim již v budoucnu nedocházelo. Petice tak

sloužila k tomu, aby se případ vyřešil a viníci byli spravedlivě potrestáni.

Byla/ jsi členkou nějakého spolu nebo sdružení ve městě?

Jsem stéle členkou dobrovolných herců. Dále se angažuji v církevním kostele, jako

členka chrámového sboru. A jsem spoluorganizátorka studijních Merendních

slavností.