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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle práce navazují na zadání, které s ohledem na možnosti stanovení problému a jeho řešení
nabízelo různou optiku a konkretizaci. Autorka formuluje cíl na str. 26 s tím, že vychází
z událostí, které se v místě bydliště odehrály před několika lety. Sleduje jednak vnímání
bezpečnosti obyvateli a jak toto vnímání je spojeno s aktivitami v rámci konceptu občanské
společnosti, což je specifikováno v dílčích problémech formou výzkumných otázek. Autorka si
zvolila náročný úkol a dle vlastní volby. Užitečnost řešení bylo možné očekávat jak v rovině
metodologické, tak v rovině empiricky získaných poznatků.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práce vychází z heuristiky, která nepřihlíží k obdobně zkoumaným problémům a empirickým
poznatkům. Koncepty bezpečnosti a občanské společnosti jsou představeny v obecné rovině
a jejich sepětí není dostatečně rozpracované jako vodítko pro vlastní empirický výzkum.
Při řešení problému se autorka snažila získat relevantní empirický materiál, ale bez teoreticky
ukotvené analýzy. Rozhovory, kterým se autorka věnovala, postrádají detailní analýzu. V
závěru chybí kritická diskuse s vymezením těch poznatků, které jsou pro řešení cíle
významné nebo pro téma klíčové, byť jako možná vodítka pro další nebo obdobě zaměřený
empirický výzkum.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce

1) Která zjištění z rozhovorů jsou důležitá pro řešení stanoveného cíle, popř. záměru zkoumat
2) Jak hodnotí autorka úlohu občanská společnosti v případě vnímání a řešení bezpečnosti
ve městě v návaznosti na sledované problémy?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Bakalářská práce působí spíše jako pokus o zmapování terénu a jako možnost, jak ke
stanovenému cíli hledat způsoby jeho dosažení. Práce proto může vyvolávat rozpaky nad
tím, zda se autorce mohlo podařit stanový cíl splnit, zda představené poznatky jsou odpovědí
na otázku, v čem a jak ovlivňuje občanská společnost vnímání bezpečnosti ve městě a řešení
problémů s bezpečností spjatými. Z konzultací se studentkou jen konstatuji, že získat
odpovědi od zamýšlených respondentů bylo komplikované a v několika případech se
rozhovory nepodařilo uskutečnit. Autorce se nepodařilo dostatečně zužitkovat získaný
empirický materiál v podobě analýzy uskutečněných rozhovorů. Analýza rozhovorů mohla
vést k formulaci těch zjištění, které by podpořily důvody zkoumat bezpečnost v kontextu
občanské společnosti. Je tudíž předmětem obhajoby, nakolik se autorce podaří představit
poznatky, zjištění, které se nepodařilo představit v práci.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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